
 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

1 
 

  
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.10.11.0001DL 
A Comissão Especial de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2021.10.11.0001DL de Dispensa de 
Licitação Nº 2021.10.11.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 
contratação empresa especializada para executar serviços de 
realização de exames por imagem (Mamografia Bilateral e 
Unilateral), utilizando unidade móvel (caminhão adaptado 
com equipamento) para atendimento aos usuários do SUS 
(Sistema único de Saúde), com idade acima de 40 para 
rastreamento do câncer de mama,  através da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Major Sales/RN, com 
recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme 
especificações e quantitativos constantes da solicitação de 
despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 8.000,00 (Oito 
Mil Reais), para a empresa CITO MAMA SERVIÇOS DE 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA - EPP, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob nº 
30.431.360/0001-09, com sede na Rua Isabel Barbosa de 
Araújo, S/N, Sala 06, Posto GS, Bairro Sandra Cavalcante, na 
cidade de Campina Grande/PB. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar a Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
Major Sales - RN, 13 de outubro de 2021. 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2021.10.11.0001DL 
 
 
 
 
 
 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM 
LTDA - EPP, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
- CNPJ sob nº 30.431.360/0001-09, com sede na Rua Isabel 
Barbosa de Araújo, S/N, Sala 06, Posto GS, Bairro Sandra 
Cavalcante, na cidade de Campina Grande/PB, referente a 
prestação de serviços na realização de exames por imagem 
(Mamografia Bilateral e Unilateral), utilizando unidade móvel 
(caminhão adaptado com equipamento) para atendimento 
aos usuários do SUS (Sistema único de Saúde), com idade 
acima de 40 para rastreamento do câncer de mama,  através 
da Secretaria Municipal de Saúde do município de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo 
aos autos do processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2021.10.11.0001DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
 
Major Sales - RN, 13 de outubro de 2021. 
 
 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

ANO XVI – N°1260– Major Sales-RN, quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO   
DECLA EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO RAÇÃO DE 
DISPENSA Nº 2021.10.11.0001DL 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.10.11.0001DL 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2021.10.11.0001.001 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.10.05.0001DL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2021.10.05.0001DL 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.10.07.020 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

2 
 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação empresa especializada para executar 
serviços de realização de exames por imagem (Mamografia 
Bilateral e Unilateral), utilizando unidade móvel (caminhão 
adaptado com equipamento) para atendimento aos usuários 
do SUS (Sistema único de Saúde), com idade acima de 40 
para rastreamento do câncer de mama,  através da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
Exercício 2021, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS 
POR IMAGEM LTDA - EPP, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob nº 30.431.360/0001-09, com sede 
na Rua Isabel Barbosa de Araújo, S/N, Sala 06, Posto GS, 
Bairro Sandra Cavalcante, na cidade de Campina Grande/PB. 
 
VALOR TOTAL R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Especial de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita. 
Major Sales - RN, 13 de outubro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.10.11.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 
cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação 
nº 2021.10.11.0001DL, nos seguintes termos: 
 

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação empresa especializada para executar serviços de 
realização de exames por imagem (Mamografia Bilateral e 
Unilateral), utilizando unidade móvel (caminhão adaptado 
com equipamento) para atendimento aos usuários do SUS 
(Sistema único de Saúde), com idade acima de 40 para 
rastreamento do câncer de mama,  através da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - Exercício 2021, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2021.10.11.001.00001, realizada com 
base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação 
e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: CITO MAMA SERVIÇOS DE 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA - EPP, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob nº 
30.431.360/0001-09, com sede na Rua Isabel Barbosa de 
Araújo, S/N, Sala 06, Posto GS, Bairro Sandra Cavalcante, na 
cidade de Campina Grande/PB, que sagrou-se vencedora do 
item, Totalizando a importância de R$ 8.000,00 (Oito Mil 
Reais). 
Gabinete da Prefeita em 14 de outubro de 2021. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.10.11.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.10.11.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS 
POR IMAGEM LTDA - EPP 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
empresa especializada para executar serviços de realização 
de exames por imagem (Mamografia Bilateral e Unilateral), 
utilizando unidade móvel (caminhão adaptado com 
equipamento) para atendimento aos usuários do SUS 
(Sistema único de Saúde), com idade acima de 40 para 
rastreamento do câncer de mama,  através da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual, exercício 2021, nas quantidades, especificações e 



 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

3 
 

demais condições descritas no Projeto Básico e seus 
elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2021.10.11.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 8.000,00 (Oito Mil 
Reais) que será pago mediante execução dos serviços e de 
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos 
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a 
condições da proposta adjudicada. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, Atividade:  2 – 
Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2007 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 – 
Saúde 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10 SAÚDE 
– 1.58 – PROG. DE REALIZ.EXAME/CONSULT.ESPECIALIZ. 310 
- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal 
de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2007 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 – Saúde 302 – Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial 10 SAÚDE – 2.23 – MANUT. DAS 
ATIV. DA SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE 320 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10010000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei 
Municipal nº 428/2020.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA – 14 de outubro de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM 
LTDA - EPP – CONTRATADA 
 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.10.05.0001DL 
A Comissão Especial de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2021.10.05.0001DL de Dispensa de 
Licitação Nº 2021.10.05.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 
contratação empresa especializada para executar serviços de 

instalação de um aparelho de raio – X e uma processadora de 
raio-X e laudo radiométrico e controle de qualidade no 
Hospital Maternidade Mãe Teté nesta cidade de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
conforme especificações e quantitativos constantes da 
solicitação de despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 
10.400,00 (Dez Mil e Quatrocentos Reais), para a empresa 
CAEC COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob nº 07.501.263/0001-23, com sede 
na Rua Francisco Trajano, Nº 319, Timbu na cidade de 
Eusébio/CE. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar a Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 06 de outubro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2021.10.05.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
CAEC COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica - CNPJ sob nº 07.501.263/0001-23, com sede 
na Rua Francisco Trajano, Nº 319, Timbu na cidade de 
Eusébio/CE, referente a prestação de serviços na instalação 
de um aparelho de raio – X e uma processadora de raio-X e 
laudo radiométrico e controle de qualidade no Hospital 
Maternidade Mãe Teté nesta cidade de Major Sales/RN, com 
recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2021.10.05.0001DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
Major Sales - RN, 06 de outubro de 2021. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 



 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

4 
 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação empresa especializada para executar 
serviços de instalação de um aparelho de raio – X e uma 
processadora de raio-X e laudo radiométrico e controle de 
qualidade no Hospital Maternidade Mãe Teté nesta cidade 
de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária 
Anual, Exercício 2021, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: CAEC COMERCIO E SERVIÇOS EM 
EQUIPAMENTOS HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob nº 
07.501.263/0001-23, com sede na Rua Francisco Trajano, Nº 
319, Timbu na cidade de Eusébio/CE. 
 
VALOR TOTAL R$ 10.400,00 (Dez Mil e Quatrocentos Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Especial de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita. 
 
Major Sales - RN, 06 de outubro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.10.05.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 
cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação 
nº 2021.10.05.0001DL, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação empresa especializada para executar serviços de 
instalação de um aparelho de raio – X e uma processadora de 

raio-X e laudo radiométrico e controle de qualidade no 
Hospital Maternidade Mãe Teté nesta cidade de Major 
Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2021, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2021.10.05.001.00001, realizada com 
base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação 
e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: CAEC COMERCIO E SERVIÇOS EM 
EQUIPAMENTOS HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob nº 
07.501.263/0001-23, com sede na Rua Francisco Trajano, Nº 
319, Timbu na cidade de Eusébio/CE, que sagrou-se 
vencedora do item, Totalizando a importância de R$ 
10.400,00 (Dez Mil e Quatrocentos Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 07 de outubro de 2021. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.10.05.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.10.05.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    CAEC COM. E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALAR LTDA - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
empresa especializada para executar serviços de instalação 
de um aparelho de raio – X e uma processadora de raio-X e 
laudo radiométrico e controle de qualidade no Hospital 
Maternidade Mãe Teté nesta cidade de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual, exercício 2021, nas quantidades, especificações e 
demais condições descritas no Projeto Básico e seus 
elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2021.10.05.0001DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 



 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

5 
 

 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 10.400,00 (Dez Mil 
e Quatrocentos Reais) que será pago mediante execução dos 
serviços e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou 
recibos devidamente atestadas pelo setor competente, 
observadas a condições da proposta adjudicada. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, Atividade:  2 – 
Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2007 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 – 
Saúde 301 – Atenção Básica 10 SAÚDE – 2.40 – 
MANUTENÇÃO E RECUP DO HOSPITAL, MATERN P S 295 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal 
de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2007 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 – Saúde 302 – Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial 10 SAÚDE – 2.30 – MANUT. DAS 
ATIVIDADES DO HOSP E MAT MAE TETE 329 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10010000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei 
Municipal nº 428/2020.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 07 de outubro de 2021. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
CAEC COM. E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS HOSPITALAR 
LTDA - ME – CONTRATADA 

 
 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.10.05.0002DL 
 
A Comissão Especial de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2021.10.05.0002DL de Dispensa de 
Licitação Nº 2021.10.05.0002DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 
contratação de profissional capacitado para elaboração de 
projeto arquitetônico de Reforma e ampliação da Unidade 
Básica de Saúde “Erismina Carlos”, situada a Rua Francisco 
André de Morais, centro nesta cidade de Major Sales/RN, 
com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme 

especificações e quantitativos constantes da solicitação de 
despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 3.589,95 (Três 
Mil, Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Cinco 
Centavos), para à Sra. ANA LIGIA MOREIRA FERNANDES, 
brasileira, casada, Arquiteta, portadora da Cédula de 
Identidade Nº 002.167.449, Expedida pela Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e Defesa Social  e Inscrita no 
cadastro Nacional de Pessoa Física Nº 046.518.344-18, 
residente e domiciliada a Rua Canadá, Nº 289, Bairro Nações 
Unidas na cidade de pau dos Ferros/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar a Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 06 de outubro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2021.10.05.0002DL 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da Sra. ANA 
LIGIA MOREIRA FERNANDES, brasileira, casada, Arquiteta, 
portadora da Cédula de Identidade Nº 002.167.449, 
Expedida pela Secretaria de Estado da Segurança Pública e 
Defesa Social  e Inscrita no cadastro Nacional de Pessoa Física 
Nº 046.518.344-18, residente e domiciliada a Rua Canadá, Nº 
289, Bairro Nações Unidas na cidade de pau dos Ferros/RN, 
referente a prestação de serviços na elaboração de projeto 
arquitetônico de Reforma e ampliação da Unidade Básica de 
Saúde “Erismina Carlos”, situada a Rua Francisco André de 
Morais, centro nesta cidade de Major Sales/RN, com recursos 
da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação, 
conforme projeto básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2021.10.05.0002DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
Major Sales - RN, 06 de outubro de 2021. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 



 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

6 
 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 
 
A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de profissional capacitado para 
elaboração de projeto arquitetônico de Reforma e ampliação 
da Unidade Básica de Saúde “Erismina Carlos”, situada a Rua 
Francisco André de Morais, centro nesta cidade de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
Exercício 2021, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: ANA LIGIA MOREIRA FERNANDES, brasileira, 
casada, Arquiteta, portadora da Cédula de Identidade Nº 
002.167.449, Expedida pela Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social  e Inscrita no cadastro 
Nacional de Pessoa Física Nº 046.518.344-18, residente e 
domiciliada a Rua Canadá, Nº 289, Bairro Nações Unidas na 
cidade de pau dos Ferros/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 3.589,95 (Três Mil, Quinhentos e Oitenta e 
Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Especial de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita. 
 
 
Major Sales - RN, 06 de outubro de 2021. 
 
 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.10.05.0002DL 
 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 
cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação 
nº 2021.10.05.0002DL, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de profissional capacitado para elaboração de 
projeto arquitetônico de Reforma e ampliação da Unidade 
Básica de Saúde “Erismina Carlos”, situada a Rua Francisco 
André de Morais, centro nesta cidade de Major Sales/RN, 
com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2021, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2021.10.05.002.00002, realizada com 
base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação 
e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: ANA LIGIA MOREIRA 
FERNANDES, brasileira, casada, Arquiteta, portadora da 
Cédula de Identidade Nº 002.167.449, Expedida pela 
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social  e 
Inscrita no cadastro Nacional de Pessoa Física Nº 
046.518.344-18, residente e domiciliada a Rua Canadá, Nº 
289, Bairro Nações Unidas na cidade de pau dos Ferros/RN, 
que sagrou-se vencedora do item, Totalizando a importância 
de R$ 3.589,95 (Três Mil, Quinhentos e Oitenta e Nove Reais 
e Noventa e Cinco Centavos). 
 
 
 
Gabinete da Prefeita em 07 de outubro de 2021. 
 
 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 
 
 
 



 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

7 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.10.05.0002.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.10.05.0002DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    ANA LIGIA MOREIRA FERNANDES 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de profissional capacitado para elaboração de projeto 
arquitetônico de Reforma e ampliação da Unidade Básica de 
Saúde “Erismina Carlos”, situada a Rua Francisco André de 
Morais, centro nesta cidade de Major Sales/RN, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2021, nas quantidades, especificações e demais 
condições descritas no Projeto Básico e seus elementos 
constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2021.10.05.0002DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 3.589,95 (Três Mil, 
Quinhentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Cinco 
Centavos), que será pago mediante apresentação dos recibos 
e faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, Atividade:  2 – 
Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2007 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 – 
Saúde 301 – Atenção Básica 10 SAÚDE – 2.23 – MANUT. DAS 
ATIV. DA SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE 319 - 3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10010000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei 
Municipal nº 428/2020.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 07 de outubro de 2021 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
ANA LIGIA MOREIRA FERNANDES – CONTRATADA 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2021.10.05.0003DL 
 
 
 
 
A Comissão Especial de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2021.10.05.0003DL de Dispensa de 
Licitação Nº 2021.10.05.0003DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 
contratação de profissional capacitado para elaboração de 
projeto arquitetônico para construção de salas de 
laboratório e de aula na Escola Municipal Antônio José da 
Rocha, situada a Rua Francisco André de Morais, centro nesta 
cidade de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da solicitação de despesa em anexo 
aos autos, pelo valor de R$ 7.696,80 (Sete Mil, Seiscentos e 
Noventa e Seis Reais e Oitenta Centavos), para à Sra. ANA 
LIGIA MOREIRA FERNANDES, brasileira, casada, Arquiteta, 
portadora da Cédula de Identidade Nº 002.167.449, 
Expedida pela Secretaria de Estado da Segurança Pública e 
Defesa Social  e Inscrita no cadastro Nacional de Pessoa Física 
Nº 046.518.344-18, residente e domiciliada a Rua Canadá, Nº 
289, Bairro Nações Unidas na cidade de pau dos Ferros/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem 
comunicar a Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, Prefeita Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 06 de outubro de 2021. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2021.10.05.0003DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da à Sra. ANA 
LIGIA MOREIRA FERNANDES, brasileira, casada, Arquiteta, 
portadora da Cédula de Identidade Nº 002.167.449, 
Expedida pela Secretaria de Estado da Segurança Pública e 
Defesa Social  e Inscrita no cadastro Nacional de Pessoa Física 
Nº 046.518.344-18, residente e domiciliada a Rua Canadá, Nº 
289, Bairro Nações Unidas na cidade de pau dos Ferros/RN, 
referente a prestação de serviços na elaboração de projeto 
arquitetônico para construção de salas de laboratório e de 



 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

8 
 

aula na Escola Municipal Antônio José da Rocha, situada a 
Rua Francisco André de Morais, centro nesta cidade de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo 
aos autos do processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2021.10.05.0003DL, em 
razão do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 06 de outubro de 2021. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de profissional capacitado para 
elaboração de projeto arquitetônico para construção de 
salas de laboratório e de aula na Escola Municipal Antônio 
José da Rocha, situada a Rua Francisco André de Morais, 
centro nesta cidade de Major Sales/RN, com recursos da LOA 
– Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
CONTRATADO: ANA LIGIA MOREIRA FERNANDES, brasileira, 
casada, Arquiteta, portadora da Cédula de Identidade Nº 
002.167.449, Expedida pela Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social  e Inscrita no cadastro 
Nacional de Pessoa Física Nº 046.518.344-18, residente e 
domiciliada a Rua Canadá, Nº 289, Bairro Nações Unidas na 
cidade de pau dos Ferros/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 7.696,80 (Sete Mil, Seiscentos e Noventa e 
Seis Reais e Oitenta Centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Especial de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita. 
 

 
Major Sales - RN, 06 de outubro de 2021. 
 
 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 045/202 
 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.10.05.0003DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão Especial de 
Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente 
cumpridas as formalidades concernentes a ratificação 
resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação 
nº 2021.10.05.0003DL, nos seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de profissional capacitado para elaboração de 
projeto arquitetônico para construção de salas de 
laboratório e de aula na Escola Municipal Antônio José da 
Rocha, situada a Rua Francisco André de Morais, centro nesta 
cidade de Major Sales/RN, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 
2021, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2021.10.05.003.00003, realizada com 
base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação 
e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: ANA LIGIA MOREIRA 
FERNANDES, brasileira, casada, Arquiteta, portadora da 
Cédula de Identidade Nº 002.167.449, Expedida pela 
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social  e 
Inscrita no cadastro Nacional de Pessoa Física Nº 
046.518.344-18, residente e domiciliada a Rua Canadá, Nº 
289, Bairro Nações Unidas na cidade de pau dos Ferros/RN, 
que sagrou-se vencedora do item, Totalizando a importância 
de R$ 7.696,80 (Sete Mil, Seiscentos e Noventa e Seis Reais e 
Oitenta Centavos). 
Gabinete da Prefeita em 07 de outubro de 2021. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 
 
 



 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

9 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.10.05.0003.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.10.05.0003DL 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - 
RN 
CONTRATADA:    ANA LIGIA MOREIRA FERNANDES 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de profissional capacitado para elaboração de projeto 
arquitetônico para construção de salas de laboratório e de 
aula na Escola Municipal Antônio José da Rocha, situada a 
Rua Francisco André de Morais, centro nesta cidade de Major 
Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2021, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Projeto 
Básico e seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da Dispensa de Licitação Nº 2021.10.05.0003DL, 
realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 
8.666/93 em sua atual redação e da Resolução nº 028/2020 
do TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 7.696,80 (Sete Mil, 
Seiscentos e Noventa e Seis Reais e Oitenta Centavos), que 
será pago mediante apresentação dos recibos e faturas 
correspondentes. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, serão alocados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual, Exercício 2021, Atividade:  2 – 
Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 – Educação 361 – Ensino Fundamental 12 EDUCAÇÃO – 
1.24 – MANUT. ESTRUTURA FISICAS DAS ESCOLAS 106 - 
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal 
de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 – Educação 361 – Ensino 
Fundamental 12 EDUCAÇÃO – 1.35 – AMPLIAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS 111 - 3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10010000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei 
Municipal nº 428/2020.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de 
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA – 07 de outubro de 2021 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
ANA LIGIA MOREIRA FERNANDES – CONTRATADA 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.10.07.020 
 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro 
oficial assessorado por sua equipe de apoio, ambos 
designados pela Portaria nº 046 de 11 de janeiro de 2021, 
torna público que às 8h00min do dia 01 de novembro de 
2021, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 2021.10.07.020 – Registro de Preço, tipo “menor preço 
por item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha 
de empresa especializada para eventual fornecimento 
fracionado de aparelhos de ar condicionados, peças de 
reposição e execução dos serviços de instalação, 
manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar 
e de outros equipamentos eletroeletrônicos, a fim de 
atender demanda das secretarias e órgãos que integram a 
estrutura administrativa do município de Major Sales/RN, 
com recursos próprios que serão consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício de 2021/2022, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no 
Termo de Referência. A qual será realizada na sala da 
Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN.  
 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 
Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Complementar nº 123/2006; Decreto Federal nº 10.024 de 
20 de setembro de 2019; Decreto Federal nº 3.555 de 08 de 
agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro 
de 2013; Decreto Municipal nº 398/2016 e subsidiariamente 
pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em sua 
atual redação; Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que 
dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de 
pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 
 
Na fase externa, o edital do certame estará disponível 
gratuitamente nos endereços eletrônicos 
www.majorsales.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo ser 
solicitado via e-mail cpl.msales@gmail.com e encontram-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão Especial 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, 
localizada a Rua Nilza Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, 
Centro, Major Sales/RN, a partir do dia 19 de outubro de 
2021, no horário de expediente, das 08h00min às 17h00min. 
Major Sales/RN, 15 de outubro de 2021 
Lindonjonhson da Silveira Batista 
Pregoeiro - Portaria nº 046/2021 
 
 
 

http://www.majorsales.rn.gov.br/
mailto:cpl.lgomes@gmail.com


 

ANO XVI – Edição N°1260- quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 

10 
 

 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


